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LUKU 1 Paikallisen opetussuunnitelman merkitys ja laadinta 

1.1 Opetussuunnitelman perusteet ja paikallinen opetussuunnitelma 

Perusopetuksen ohjausjärjestelmän tarkoituksena on varmistaa koulutuksen tasa-arvo ja laatu 
sekä luoda hyvät edellytykset oppilaiden kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle. Ohjausjärjestelmän 
normiosan muodostavat perusopetuslaki ja -asetus, valtioneuvoston asetukset, 
opetussuunnitelman perusteet sekä paikallinen opetussuunnitelma ja siihen perustuvat 
lukuvuosisuunnitelmat. Järjestelmän eri osat uudistuvat, jotta opetuksen järjestämisessä 
pystytään ottamaan huomioon muutokset koulua ympäröivässä maailmassa ja vahvistamaan 
koulun tehtävää kestävän tulevaisuuden rakentamisessa. 

Opetussuunnitelman perusteet laaditaan perusopetuslain ja -asetuksen sekä tavoitteet ja 
tuntijaon määrittävän valtioneuvoston asetuksen pohjalta. Perusteasiakirja on Opetushallituksen 
antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaisesti paikallinen opetussuunnitelma valmistellaan. 
Opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä on tukea ja ohjata opetuksen järjestämistä ja 
koulutyötä sekä edistää yhtenäisen perusopetuksen yhdenvertaista toteutumista. 

Perusopetus on opetuksen ja kasvatuksen kokonaisuus, jossa eri osa-alueiden tavoitteet ja sisällöt 
liittyvät yhteen ja muodostavat opetuksen ja toimintakulttuurin perustan. Tämän vuoksi 
opetussuunnitelman perusteet sisältävät tavoitteita ja sisältöjä koskevien määräysten lisäksi 
niiden ymmärtämistä avaavaa tekstiä. Perusteasiakirja sisältää tarpeellisilta osin myös viittauksia 
lainsäädäntöön, johon perusteissa määrättävät asiat perustuvat. 

Paikallinen opetussuunnitelma on tärkeä osa ohjausjärjestelmää. Sillä on keskeinen merkitys sekä 
valtakunnallisten tavoitteiden että paikallisesti tärkeänä pidettyjen tavoitteiden ja tehtävien 
ilmentämisessä ja toteuttamisessa. Paikallinen opetussuunnitelma luo yhteisen perustan ja 
suunnan päivittäiselle koulutyölle. Se on strateginen ja pedagoginen työkalu, joka linjaa opetuksen 
järjestäjän toimintaa sekä koulujen työtä. Opetussuunnitelma liittää koulujen toiminnan muuhun 
paikalliseen toimintaan lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja oppimisen edistämiseksi. 

1.2 Paikallisen opetussuunnitelman laatimista ohjaavat periaatteet 

Opetuksen järjestäjällä on vastuu paikallisen opetussuunnitelman laadinnasta ja kehittämisestä. 
Opetussuunnitelmassa päätetään perusopetuksen kasvatustyön, opetuksen, oppimisen arvioinnin 



ja tuen, ohjauksen ja opiskeluhuollon, kodin ja koulun yhteistyön sekä muun toiminnan 
järjestämisestä ja toteuttamisesta. Siinä täydennetään ja painotetaan opetussuunnitelman 
perusteissa määriteltyjä tavoitteita, toimintaa ohjaavia linjauksia, keskeisiä sisältöjä ja muita 
opetuksen järjestämiseen liittyviä seikkoja paikallisesta näkökulmasta. Opetuksen järjestäjä ottaa 
opetussuunnitelmaa laatiessaan huomioon oppilaiden tarpeet, paikalliset erityispiirteet 
sekä itsearvioinnin ja kehittämistyön tulokset. 

Opetussuunnitelman tehtävänä on edistää opetuksen laadun jatkuvaa kehittämistä ja vahvistaa 
koulutuksellista jatkumoa. Se luo perustan esiopetuksesta perusopetukseen ja perusopetuksesta 
seuraavaan koulutusvaiheeseen siirtymiselle. Laadinnassa otetaan huomioon muut paikalliset 
suunnitelmat kuten 

• mahdollinen varhaiskasvatuksen suunnitelma 
• esiopetuksen opetussuunnitelma 
• mahdollinen perusopetukseen valmistavan opetuksen suunnitelma 
• mahdollinen aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 
• lastensuojelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
• yhdenvertaisuuslain mukainen yhdenvertaisuussuunnitelma 
• mahdollinen kestävän kehityksen tai kulttuurikasvatuksen suunnitelma sekä muut 

opetuksen järjestäjän tekemät, erityisesti koulutusta, lapsia, nuoria ja perheitä koskevat 
suunnitelmat ja päätökset. 

 

Opetuksen järjestäjä hyväksyy opetussuunnitelman erikseen suomenkielistä, ruotsinkielistä, 
saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta varten. Paikallinen 
opetussuunnitelma voidaan laatia kaikille saman opetuksen järjestäjän kouluille yhteisenä tai 
siten, että suunnitelma sisältää opetuksen järjestäjän yhteisiä sekä useamman koulun yhteisiä 
ja/tai koulukohtaisia osioita. Päätökset laatimistavasta tekee opetuksen järjestäjä. Opetuksen 
järjestäjät voivat sopia myös järjestäjärajat ylittävästä yhteistyöstä ja yhteisistä seudullisista 
opetussuunnitelmalinjauksista. 

Opetussuunnitelmaa laadittaessa otetaan huomioon, että opetus voi olla pääosin ainejakoista tai 
se voidaan toteuttaa eheytettynä. Eheytettyä opetusta käytettäessä myös opetussuunnitelma 
voidaan laatia vuosiluokkakokonaisuuksien osalta eheytettynä. 

Kaikki oppilaiden yksilölliset suunnitelmat rakennetaan yhteisen opetussuunnitelman varaan. 
Lukuvuosisuunnitelmalla täsmennetään, miten opetussuunnitelmaa toteutetaan kussakin koulussa 
lukuvuoden aikana. Perusopetusasetus velvoittaa tiedottamaan oppilaille ja näiden huoltajille 
keskeisistä lukuvuosisuunnitelmassa päätetyistä asioista. 

Yhteistyö opetussuunnitelman ja lukuvuosisuunnitelman laadinnassa edistää sitoutumista yhteisiin 
tavoitteisiin ja lisää opetuksen ja kasvatustyön yhtenäisyyttä. Opetuksen järjestäjä huolehtii 
opetustoimen henkilöstön mahdollisuuksista osallistua yhteistyöhön ja edistää sekä oppiaineiden 
yhteistyötä että eri toimijaryhmien välistä monialaista yhteistyötä. Osallistumismahdollisuuksista 
huolehditaan riippumatta siitä, mikä suunnitelmien laatimistapa on. Oppilaille tulee lain mukaan 
järjestää mahdollisuus osallistua opetussuunnitelman ja siihen liittyvien suunnitelmien 
valmisteluun. On tärkeää, että myös huoltajat voivat osallistua opetussuunnitelmatyöhön, 
lukuvuosisuunnitelman valmisteluun sekä koulun toiminnan suunnitteluun, erityisesti 



kasvatustavoitteiden, toimintakulttuurin sekä kodin ja koulun yhteistyön osalta. Erityistä huomiota 
kiinnitetään oppilaiden ja huoltajien kannalta mielekkäisiin ja monipuolisiin sekä oppilaiden 
kehitysvaiheen huomioon ottaviin osallistumistapoihin. 

Yhteistyö koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa rikastaa koulutyötä ja liittää sen ympäröivän 
yhteisön elämään. Perusopetuslaki velvoittaa laatimaan opetussuunnitelman opiskeluhuoltoa sekä 
kodin ja koulun yhteistyötä koskevilta osin yhteistyössä hyvinvointialueen sosiaali- ja 
terveyspalveluiden tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa. Yhteistyötä tarvitaan myös muiden 
hallintokuntien kanssa, jotta kaikkien oppilaiden koulunkäynnistä, turvallisuudesta ja 
hyvinvoinnista voidaan huolehtia. Muidenkin organisaatioiden ja eri asiantuntijoiden kanssa 
tehtävä yhteistyö parantaa suunnitelmien ja koulutyön laatua. 

Oppilaalla on perusopetuslain turvaama oikeus saada kaikkina koulupäivinä opetussuunnitelman 
mukaista perusopetusta. Opetuksen järjestäjä huolehtii tämän oikeuden toteutumisesta, ja 
jokainen oppilaiden kanssa työskentelevä toteuttaa opetuksen järjestäjän vahvistamaa 
opetussuunnitelmaa ja noudattaa muita työtä ohjaavia normeja. 

1.3 Paikallisen opetussuunnitelman arviointi ja kehittäminen 

Opetuksen järjestäjän tehtävänä on arvioida antamaansa koulutusta ja sen vaikuttavuutta sekä 
osallistua toimintansa ulkopuoliseen arviointiin. Arvioinnin tarkoitus on koulutuksen kehittäminen 
ja oppimisen edellytysten parantaminen. Paikallisen opetussuunnitelman ja 
lukuvuosisuunnitelman toteutumisen seuranta, säännöllinen arviointi ja kehittäminen ovat osa 
tätä tehtävää. 

Opetuksen järjestäjän ja koulujen itsearvioinnissa voidaan hyödyntää kansallisten arviointien ja 
kehittämishankkeiden tuloksia sekä perusopetuksen valtakunnallisia laatukriteereitä. Yhteistyö 
oppilaiden, huoltajien ja muiden toimijoiden kanssa edistää avointa ja rakentavaa itsearviointia. 

Muutokset opetussuunnitelman perusteissa edellyttävät vastaavien muutosten tekemistä 
paikalliseen opetussuunnitelmaan ja viemistä käytäntöön. Opetuksen järjestäjä voi tarkistaa 
opetussuunnitelmaansa ja parantaa sen laatua ja toimivuutta myös paikallisista tarpeista lähtien ja 
kehittämistyön tuloksia hyödyntäen. 

1.4 Paikallisen opetussuunnitelman laadinta ja keskeiset opetusta ohjaavat ratkaisut 

Sallan kunnan sivistyspalveluissa on perusopetuksen yhteinen opetussuunnitelma, joka on laadittu 
ja hyväksytty suomen kielellä.  

Rakenteeltaan Sallan kunnan opetussuunnitelma on perusteiden mukainen. Jokaisen luvun lopussa 
on paikallisesti päätetyt asiat. 

Opetussuunnitelma julkaistaan sähköisenä versiona.  

Sallan kunnan opetussuunnitelma laadittiin 2015 yhdessä perusopetuksen henkilöstön kanssa. 
Opetussuunnitelmaa on päivitetty opetushallituksen ohjeiden mukaisesti. Viimeisin päivitys on 
tehty 2024. 



Pienellä paikkakunnalla on tarkoituksenmukaista, että eri toimijat tekevät tiivistä yhteistyötä, jotta 
resursseja voidaan käyttää tehokkaasti. Sallan sivistyspalveluissa toteutetaan toimintamallia 
paikallisesta vahvasta koulutuksen järjestäjästä. Opetussuunnitelmaprosessissa ovat olleet mukana 
kaikki paikallisen vahvan koulutuksen järjestäjä -mallin toimijat.  Sen kautta on saatu 
erityisosaaminen huomioitua. Opiskeluhuoltoa sekä kodin ja koulun yhteistyöstä käsittelevien 
osuuksien laatimisessa ovat olleet mukana sosiaali- ja terveyspalveluiden toimijat. Lisäksi Lapin 
hyvinvointialueen viranomaisten kanssa laaditaan lakisääteinen osuus opiskeluhuoltoon liittyen.  

Opetussuunnitelman toteutumista seurataan ja arvioidaan lukuvuosittain.  

Opetussuunnitelman vaikuttavuutta ja kehittämistarpeita arvioidaan sivistyspalveluiden 
talousarvion laatimisen ja tilinpäätöksen yhteydessä. Ylimpänä päättävänä toimielimenä 
opetussuunnitelman toteutumista valvoo hyvinvointipalvelulautakunta. 

Opetussuunnitelmatyössä on huomioitu seuraavat opetussuunnitelmaa täydentävät suunnitelmat, 
joista osa on myös opetussuunnitelmaa täydentävinä liitteinä: 

 

● Sivistyspalveluiden strategia 

● Sallan kunnan hyvinvointikertomus ja hyvinvointisuunnitelma 
● Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 

● Esiopetuksen suunnitelma 
● Aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma 

● Kulttuurikasvatussuunnitelma 
● Sivistyspalveluiden tietostrategia  
● Peruskoulu-foorumin näkyvyys ja toimintasuunnitelma 
● Sallan kunnan opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma ja sitä täydentävä 

perusopetuksen opiskeluhuoltosuunnitelma 
● Oppimisen ja koulunkäynnin tuen käsikirja 
● Yksilökohtaisen opiskeluhuollon käsikirja 
● Perusopetuksen läsnäolomalli 
● Kouluyhteisön hyvinvointi ja turvallisuus -käsikirja 
● Esi- ja perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma 
● Sallan kunnan perusopetuksen ohjaussuunnitelma 
● Koulukuljetusopas 

Perusopetuksen yhtenäisyyttä sekä siirtymävaiheisiin liittyvää yhteistyötä (perusopetuksen sisällä 
sekä esiopetuksen ja muun varhaiskasvatuksen ja perusopetusta seuraavan koulutusvaiheen 
oppilaitosten kanssa) on käsitelty tämän opetussuunnitelman alakohtaisissa luvuissa sekä 
Oppimisen ja koulunkäynnin tuen käsikirjassa.  

Perusopetus toteutetaan vuosiluokittain etenevänä ja ainejakoisena opetuksena. 
Yhdysluokkaopetusta on tällä hetkellä ainoastaan pienryhmässä.   

Kieltenopetus aloitetaan kolmannelta luokalta A1 kielenä, joka on englanti. Toisen kotimaisen kielen 
B1, ruotsin opetus aloitetaan kuudennella luokalla. B2-kielinä tarjotaan saksaa ja venäjää 
valinnaisina oppiaineina. Mahdollisuuksien mukaan oman äidinkielen opetusta tarjotaan 
opiskelijoille, joiden äidinkieli on jokin muu kuin suomi tai ruotsi.  

 



PERUSOPETUKSEN TUNTIJAKO OPS 2016 / Sallan kunta 
      

Aine 1.lk 2.lk 3.lk 4.lk 5.lk 6.lk 7.lk 8.lk 9.lk Yht. 
Perus-

teet 

Äidinkieli ja kirjallisuus 7 7 5 5 4 4 3 4 3 42 42 

Englanti 1 1 2 2 2 3 2 2 3 16 16 

Ruotsi*           2 2 1 2 7 7 

Matematiikka 3 3 4 4 4 3 4 3 4 32 32 

Ympäristöoppi 2 2 3 2 3 2       14 14 

Biologia             1 1 2 4   

7 
Maantieto             1 1 1 3 

Fysiikka             1 1,5 1  3,5   

7 
Kemia             1 1,5 1 3,5 

Terveystieto             1 1 1 3 3 

Uskonto / ET 1 1 1 2 1 1 1,4 0,6 1 10 10 

Historia        2 1 2 2  7 
12 

Yhteiskuntaoppi    1  1   3 5 

Musiikki 1 1 1 1 1 2 1 1   8 8 

Kuvataide 1 1 2 1 2 1 1 1   9 9 

Käsityö 2 2 2 2 2 2 3     11 11 

Liikunta 2 2 2 2 3 2 2 2 3 20 20 

Kotitalous             3     3 3 

Oppilaanohjaus             0,6 0,4 1 2 2 

Valinnaiset aineet (Taita)           2   2 2 12 11 

Valinnaiset aineet (muut)     2     1 5 2 10 9 

Oppilaan tuntimäärä 20 20 22 24 24 26 31 30 30 225 223 

*B1-kielen, ruotsin, opetuksen vähimmäistuntimäärä on 1.8.2024 alkaen yhteensä seitsemän 
vuosiviikkotuntia. Opetuksen järjestäjän on huolehdittava, että lukuvuonna 2024 - 2025 myös 8. ja 
9. vuosiluokille tulee yksi lisätunti ruotsia, jotta oppilaan saaman opetuksen vähimmäistuntimäärä 
täyttyy päättövaiheessa. Tämän seurauksena lukuvuonna 2024 - 2025 8. ja 9.vuosiluokkien 
vuosiviikkotuntimäärä on yhteensä 31 tuntia. 
 


